
- l -
VZN vyvesend na irmdnej tabuli v Obci Trstin dia: 16.12.2015
VZ-N zvesen6 dia: 31.12.2015

Obecnd zastupiiellslvo v Tntine na ziiklade $ 6 z6kona SNR d. 369/1990 Zb. o obecnom
zdadeni v zneni neskorlich predpisov a zrikona NR SR d. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskorsich
predpisov vyddva pre fzemie Obce Trstin tento

vSEoBECNE z Lv LzNii, NARTADENTE

i.6U2015

o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

na rizemi Obce Trstin

dldnok 1
uvonNf, usrANovrNrA

(1) Toto vieobecne zdvZizn6 nariadenie (d'alej len ,,VZN") podrobne upravuje podmienky
ukladania miestnych dani a miestneho poplatku za komun6lne odpady a drcbnd stavebn6
odpady (d'alei lon ,,miestne dane a miestny poplatok") na [zemi Obce Trstin.

(2) Obec Trstin na svojom ilzemi uklad6 tieto miestne dane:
a) dai z nehnutelnosti
b) dai za psa
c) daii za uzivanie verejndho priestranstva
d) dai za ubytovanie
e) dai za predajn€ automaty
t) dai za nevihernd fuacie pdstroje
g) dai zajadrovd zariadenie

(3) Obec Trstin na svojom izemi ukladi miestny poplatok za komun6lne odpady a drobnd
stavebnd odpady.

(4) Spdvu niestnej dane a miestneho poplatku \ykon6va Obec Trstin na svojon rizemi, ktord
tvod l€tastralne izemie Trstin prostrednictvom Obecn6ho riradu Trstin.
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Cl6nok 2

DAN Z NEHNUTELNOSTi

(1) Dai z nehnuteLnosti zahfiia
a) daii z pozemkov
b) dai zo stavieb
c) dai z bltov a.z nebytovich priestorov v bytovom don1e (d'alej len ,dai z bltov")

Clinok 3
DAft Z POZEMKOV

(1) Predmetom dane z pozemkov sir pozeoky na izemi Obce Trstin v dleneni podLa $ 6 ods.
I zakona o miestnych dadach.

(2) Hodnota pozemkov pre urdenie zrikladu dane podla jednotlivfch druhov sa ustanovuje
uKro:
a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocnd sady

tNal6 hevne porasty
b) zdhrady
c) zastavand plochy a n6dvoda, ostatnd plochy
d) lesnd pozen'rky, na ktor-ich sr! hospodrlrske lesy,

rybniky s chovorn ljb a ostatnd hospodtusky vyuZivan6 vodnd plochy
e) slavebnd pozemky

(3) Rodn6 sadzba dane prejednotlivd &uhy pozemtov sa ustanovuje takto:
a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, trvaid t6vne porasty
b) zahrady
c) zastavan€ plochy a n6dvoria, ostatnd plochy
d) lesnd pozenky, na ktorlfch si hospod6rske lesy,

rybniky s chovom rjb a ostatnd hospod6rsky vyuzivan6 vodnd plochy 1,35%
e) stavebnd pozemky 0'450

Cl6noh 4
DAIT ZO STAVIEB

(1) Rodna sadzba dane zo stavieb je za kazdy aj zadat:y m2 zastavanej plochy nasledovnd:
a) 0,100 eura za stavby na bjvanie a drobnd stavby, ktord majrl doplnkovt funkcit-t

ore I avni stavbu.'0,100 

"utu 
ru stavby na p6doliospod6rsku plodukciu, skleniky, stavby pre vodne

hospodiirstvo, stavby uzivan6 na skiadovanie vlastnej p6dohospoddrskej
Drodukcie, vriitane stavieb na vlastnil administatiw,
1,000 ewa za chaty a stavby na individudlnu reke6ciu,
0,266 eura za samostatne stojace gar^Ze
0,266 eura za stavby hromadnich garrlZi
0,266 eula za stavby hromadnich garAzi umiestnenich pod zemou
2,000 eur6 za priemyseln6 stavby a stavby slirziace energetike, stavby sliziace
stavebnictvu, stavby vyuzivan6 na skladovanie vlastnej prodrkcie vdtane stavieb
na \ lasln u adnrinislrativu.

h) 1,660 eura za stavby na ostatnd podnikanie a na zarobkovti dinnost', skladovanie
a administratir.u suvisiacu s ostatn:im podnikanim a so zdrobkovou dinnosfou

i) 0,664 eura za ostatnd stavby neuveden6 v pismenach a) aZ h)

0,453? eura/m'z
0,0,154 eura/m2
1,85 eura/m2
1,85 eura/m2

0,1659 eura/m2
18,58 eura/rnz

0,11!/o
0,50 %
0,s4"/.

t))

d)

0
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Chnok 5

DAN Z BYTOV

(1) Rodnri sadzba dane z bytov je 0,134 enra za kai.d'! aj zadat;i m2 podlahovej plochy bltu
a neb)lo\Fl-o Priesloru 

ctrino. 6
spor-ottrt usuNovnNu pnn lnN z NEHNUTExNosTi

(1) ?odl'a miestnych podmienok v Obci Trstin sa znizuje dai z pozemkov u tichto
pozemkov:
o 30% dai z pozemkov skupiny zfhrady a zastavan6 plochy, ktorjch vlastnikmi sLi
lyzickd osoby v lrmotnej nudzi alebo fyzickd osoby stariie ako 70 rokov, ak tielo
pozemky sliZia vj'ltadne na ich osobnri potrebu.

(2) Podl'a miestnych podmienok v Obci Trstin sa od dane z pozemkov oslobodzuji tieto
pozemky:
a) pozemky, na ktorfch sri cintoriny, ko1umb.iri6, urnovd hAje a rozptylovd luky
b) dasti pozemkov, na ldorich su zriaden6 meraiskd znadky, signdly a ind zariadenia

bodov, geodetickich ziikladov, stoziare iozvodu elektrickej energie. stlpy
telekomunikadn6ho vedenia a televizne prev6dzade, nadzemn6 dasti zariadeni Da
rozvod vykurovacich plynov ap6sy pozemkov v lesoch vydlenend na rozvod
elektrickej energie a vykurovacich plynov,

c) pozerd<y velejne pristupnich parkov, priestorov a Sportovisk,
d) pozemky f'unkdne spojen6 so stavbami shiZiacimi verejnej doprave,
o) pozemky uZivane Skolami a ikolsk:hni zariadeniami.

(3) PodJia miestnych podmienok v Obci Trstin sa zniZuje dai zo stavieb a dai z bltov
u tichto stavieb:
o 307o daii zo stavieb na bjvanie a dai z bytov vo vlastnictve fyzicklich os6b
v hmotnej nridzi, fyzick;ich os6b starsich ako 70 rokov, dditel'ov preukazu fuzickej osoby
s fazkim zdmvotnin postihnutim alebo prcukazu {lrzickej osoby s t'azkim zdravotntim
postiluutin so sprievodcom, ako aj prevaZne alebo tplne bezvlidnych fyzickjch os6b,
ktord shiZia na ich truald bjvarie.

Clinok 7
DAN ZA PSA

(1) Sadzba dane sa stanor,'uje na 6,70 eura zajedn6ho psa a kalenddmy rok.
(2) Podl'a miestnych podmienok v Obci Trstin sa zniZuje dari za psa o:

50'lo ak sf vlastniloni psa osamele Zijrici d6chodcovia.

i16nok 8
DAiI ZA UZiVANIE VEREJNf,Ho PRIDSTRANSTVA

(1) Verejnjm priestlanstvom na irdely tohto VZN sll verejnosti pristr.rpn6 pozemky vo
vlastnictve Obce Trslin, ktorlhni sa rozumejrl nasledovn6 miesta
a) hlavn6 (3t6tre) a vSetky vedl'ajiie (miestne) cestnd komunikAcie v celej svojej

dlZke a Sirke od krajnice po hajnicu, vriitane pricestnich zelenlfch p6sov na celom
izemi obce

b) vybudovan6 chodniky, vjazdy k rodinnl/m domom, upravend plochy, parkoviskd,
parky, verejni zelei na celon rizemi obce,

c) autobusov6 nristupistia, Sportovi are6l,



-4-
d) vdetky neknihovand parcely v zastavanom izemi obce.

(2) Vyhradenimj priestomi verejndho priestranstva na dodasnd parkovanie motoroveho
vozidla v Obci Trstin sri:
a) parkovisko pri Cholerskom cintorine - pozemok parc. d. 3 109
b) palkovisko pri cintorine v Hijidku pozemok parc. d. 3107
c) parkovisko vo dvore obecndho iuadu pozemok parc. d. 370/2
d) parkovisko pri futbalovom ihrisku TJ Sokol 'frstin - pozemok parc. d. 700
e) parkovisko pri kultfin, om dome 68/9
I priestory individualne schv6len6 starostkou Obce Trstin.

(3) Sadzba dane za uZivanie verejn6ho priestranstva za ka/di i zadati n2 osobitne
uZivandho verejndho priestranstva a za kazdi aj zadati deii je nasledovnel

a) 0,83 eura za umiestnenie zariadenia, slfZiaceho na poskyovanie sluZieb
a predajndho zariadenia

b) 0,17 eura za umiestnenie stavebndho zariadenia
c) 1,65 eura za umiestnenie zariadenia cirkusu, lunapar*u a injch atrakcii
d) 0,33 eura za umiestnenie skl6dky
e) 0,0331 ewa za tNal6 paikovanie vozidla mimo str6zondho parkoviska
f) 0,33 eura za vrak motorovdho vozidla
g) 0,10 eura za umiestnenie posedenia s obderstvenim na vyl adenom priostore

pdLahlom k reStauradn6mu zaliadeniu v letnej sez6ne od 15.5. do 30.9. kal. toku.
(,1) Daiovnikje povinni osobne aiebo pisourne podaf oznilmenie o zadati uZivania verejndho

priestranstva Obecnemu iradu v Trstine najnesk6r v dei vzniku dafovej povinnosti.
Daiovnik je povinnj on6mif Obecndmu uradu v Trstine skutodnost', Ze osobitn6
uZivanie verejndho priestranstva skondiio a verejne priestranstvo bolo uveden6 do
po\ odreho siaw.

dtanok 9
DAN ZA UBYTOVANIE

(l) Sadrba daneje 0.07 eura na o.obu a prenocovanie.
(2) PrevridzkovateL je povinni zaregisfovat' sa na Obecnom iuade v Trstine

najneskor v dei zadatia dinnosti v poskytovani sluZieb prechodn6ho ubltovania.
(3) O ubl,tovacej dani vedie prev6dzkovateL evidenciu v ,,Knihe ubytovanich"

Kniha ubl.tovanjch rnusi mat' povinne odislovand stany a musi obsahovaf:
- ldaje o platitefovi dane a prevadzkovatefovi, ktori poskytuje sluZbu prechodn6ho

r rb]'1o\ a-r ia
- ndzov a miesto zariadenia prechodndho ub)4ovania
- meno a priezvisko ubytovaneho
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovn6ho pasu ubyovandho
- miesto tNaldho pobytu ubltovaDdho
- d6tum prichodu a odchodu podet prenocovani ub1'tovandho
- visku zaplatenej dane za ubltovaoie a dislo idtovn6ho dokladu o zaplateni

Krihu ubltovanjch j e povimli prevddzkovatel' predloZif ku kontrole a overeniu
spdvnosti vedenych ridajov pred zadiatkom poskytovania sluzieb lrechodndho
ubytovania a vzdy na vizvu spdvcu dane.

(4) Dai za ubytovanie prevddzkovaleL vyber6 pd nastupe dadovnika do zariadenia,
vhotovostiaveur6ch.
O zaplaled dane prevridzkovatel' vypiie prijmovf pokladnidnj doklad s predpisanimi
n6leZitosfami:

- crslo poklacb'i inclro dokladr.



-5-
- d6tum vydania pokladnidn6ho dokladu
- kto vystavil pokladnidn! doklad aktop jal zaplateni dai
- komu bol vystavenj pokladnidnj doklad a kto zaplatil dai
- podet prenocovani
- r y(kr zaplatenci Jane
- pediatka apodpis opriivnenej osoby, ktora pokladnidnlf doklad vystavila.

Pokladniinj doklad o zaplateni dane je platiteL dane povinnj uchovdvaf 10 rokov od
vystavenia pre daiiovd fdely.

(5) Pokladnidn6 doklady oznaaend s6riou a dislom zabezpedi Obecryi [md Trstin, ktod ich
zaeviduje do evidencie pdsne zrlidtovatel'nich tladiv a rTd, ich platitellovi dane, ktori ich
prevzatie potvrdi podpisom. V p pade ak platitel'om j e prAnicka osoba o \Tstaveni
dokladov rozhodne spravca dane.

(6) Prcvadzkovatel' ako platitel'dane odvadza dai obci nasledovnjm spdsobom:
a) v hotovosli priamo do pokladne obecn6ho fradu, pridom obdrzi potvrdenie o zaplateni

dane v podobe prijmovdho poldadnidn6ho dokladu.
b) bezhotovostnim prevodom na ridet obce vo VUB, a.s., pobodka Tmava. expozitfra

Smolenice, d. idtu 8524-21210200.
PlatiteL dane (prevrdzkovatel') je povinni zaplatenii dai odviesf obci St\tlodne, a to do
10. dia po upl)'nuti stvfi'roka.

CLinok 10
DAr\ ZA PREDAJ]\6 .q.L roMarv

(1) Sadzba daneje:
a) 67,- eur zajeden predajni automat a kalend6my rok
b) 332,- eur zajeden pledajnli automat a kalendrimy rok, ak skladba tovaru obsahuje

alkohol a cigarety.
(2) Dai obec vyber6 nasledovnjm sp6sobom:

a) v hotovosti do pokladne obce
b) bezhotovostnlim prevodom na udet obce vo VUg, a.s., pobodka Tmava, expozitura

Smolenice, d. tdtu 8 524-212/0200
(3) Na tidely rryberu daneje prev6dzkovatel' povinnli viesf nasledovnir preukaznri evidenciu

kaiddho predajndho automatu osobilne:
a) \ryrobn6 dislo, druh, bp, ndzov predajndho automatu
b) dei zadatia a deii ukondenia previdzkovania predajndho automatu
c) obsah skladby ponukandho torar-
d) miesto umiestnenia predajn6ho autonatu
e) tidasfou evidencie si platne doklady qhobcu k predajndmu automatu
Evidenciu je daior'nik povinnli na vfzw predloZif ku kontrole alebo na obecnli irrad v
Trstine v lehote stanovenej vo qizve.

fl: inok lI
DA\  ZA NEVVHIRA6 Hn-qc |e  PRisTRoJ[

(i) Sadzba dane zajeden nevlihern;i hraci pristroj a kalend6rny rokje nasledovnd:
a) 664,- eur za elektronicki hraci pristoj na poditadov6 hry
b) 332,- eur za mechanicki hraci lristroj biliard
c) 100,- eur za mecharickl/ hraci pristroj stolni futbal
d) 100,- eur za mechanickli hraci pristroj stoln;i hokej
e) 67,- eur za mechanicki htaci pristroj - Sipky
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| 33,20 eura za elektronickj alebo mechanicki hraci pristroj neuvedenj v ods. a) aZ e)
tohto ustanovenia.

(2) Dai obec vyberA nasledovnym sp6sobom:
a) v hotovosti do pokladne obce
b) bezhotovostnjm prevodom na irdet obco vo VUB, a.s., pobodka Tmava, expozitura

Smolenice, d. irdtu 8524-212/0200.
(3) Na irdely vlberu dane previdzkovatel' j e povinnf viest' nasledovnu preukaT.nf cvidenciu

ohi'adne kaZd6ho nevjhern6ho hacieho pristrcja osobitne:
a) r.jrobn6 dislo, druh, typ a ndzov nerihem6ho hncieho pristroja
b) mjesto umiestnenia nevlfhemdho bracieho pdstoja
c) dei zadatia previidzkovania adei ukondenia previidzkovania nevfhern6ho hracieho

pdstroJa.

ebnok 12
DAN ZA JADROVf ZARIADENIE

(1) ZAkladom danejo vimera katastaineho tizemia obce v rn2. ktord sa nach6dza v oblasti
ohrozenia ja&ovtm zariadenim schvrilenej Uradom jadrov6ho dozolu. V;imera
katastrfineho uzemia Obce Trstinje 26 185 612 m'

(2) Zastavand tizemie Obce Trstin sa nachiidza v oblasti ol'lrozeniajadrovlhn zariadel m:
JE V-2 v pAsme nad 2/3 polomem.
Tlim je Obec Trstiu miestne pdsluinou pre spr6\,'u dane

(3) Sadzba dane zajadrov6 zariadenie v zmysle odseku 4 tohto ustanoveniaje:
0,0006 eura/m-.

(4) Oznamovaciu povinnosf si daiovnik splni pisomnin oznilmenim, ktord dorudi osobne
alebo doporudenjm listom na Obecni iuad v TNtine. Pisomn6 ozndmenie pri vzniku
daiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daiiovnika, meno alebo nazov
prevadzkovatel'4 IeO, DIe, sidio alebo adresu prev6dzkovatel'a, dislo povolenia na
plevddzku jadrov6ho zariadenia, vydan6ho - kedy a kto povolenie vydal, identifik6ciu
jadrovdho zariadenia ako n6zovjadtov6ho zariadenia, sidlo alebo unieshenio, podet
reaktorov, deii zadatia skisobnej prevddzky, ozdmenie odobe prevddzky avlrobe
elektrickej energie za uplynulli rok za kaZdli reaktor ajadrov6 zariadenie samostatne.

Cldnok I3
POPLATOK

r  l t  Sadzba pon la t l f l r je :
a) 0,0369 eura za osobu a kalend6rny deii, tj. 13,50 erirAok/osoba; interual vivozu je 1 x

za 14 dni.
b) 0,0107 eura za liter komun6lnych odpadov a drobnjch stavebnich odpadov pro

podnikateLov a priivnick6 osoby pri zavedenom mnozstvovom zbere; interval vj.voz-u
je 1 x za 14 dni. Obec vyrubi poplatok rozhodnutim na zdklade ohldsenia o podte
zbernlich n6dob pouZivanich pre mnoZstvoli zber, v ktorom je uvedend aj infonndcia
o podte vlvozov za rok.

c) 0,015 eura za kilogmm drobndho stavebn6ho odpadu
d) pfe poplatnika podl'a ods. 2 pisn,. a) pd zavedenom kontajncrovo-inteNalovom zbele

plati, Ze na 4 osobyje jedna smetna nAdoba s obsahom 110 I alebo 120 1. Pri podte 5 aZ
8 osdb 2 smetnd nddoby s obsahom 1i 0 1, 120 I alebo 1 ks 240 i smetnoj nedoby.

e) v pripade, Ze poplatnlk Wprodukuj e vedsie mrlozstvo odpadu a nebude mu postadovat'
smetni n6doba poiiada obec orjvoz d'alsej 120 I smelnej nadoby a zaplati za iiu
miestny poplatok vo viSke i6,60 eura,/n6doba,/rok.
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(2) ZniZenie a odpustenie poplall(u

Na z6klade pisomnej Ziadosti dorudenej na obecnli rirad obec za obdobie, za ktor6
poplatnik obci preukAie, Ze sa viac ako 90 dni v zdaiovacom obdobi nezdrZiava alebo
nezdrZiaval na izemi obce poplatok
zniZi o 50% - ak bude predioZenjjeden z nasledovnich doldadov:

- pracovnd zmluva, pracovnd povolenie alebo potvrdenie od zamestiAvatel'a, ze

Wkon6va pr6cu v zahranidi
- potwdenie o ubytovani v inten6tnom za.riadeni alebo o ndjmc mimo obce v sfvislosti

s nevltevou Skoly, alebo potvrdenie o n6vsteve Skoly.
odpusti - ak bude predloZen;i j eden z msledovnlfch dokladov:

- potvrdenie o urniestneni v zariadeni soci6lnych sluZieb alebo nemocenskom zariadeni
- potvrdenie o vikone uestu odiatia slobody
- potvrdenie o zaplateni poplalku v inej obci, v pripade prcchodndho pobltu v inej obci
Tieto preukazateLn6 doklady nieje moZne nahadit' destnim prehl6senim. V dokladoch
musi byt uvedeqi datum preukazujirci n6rok na uplatnenie znizenia alebo odpustenia
poplatku. Uliavu je mozn6 uplatnif, len v pripade trvaleho pob)tu poplatnika.

Clinok 14
SPOLO.NE I  STANOVENIA

(1) Sp(ivu niestnych dani a miestneho poplatku vykoniiva obec Trstin prostednictvom
starostky obce a povererrych zanestnancov Obce Trstin.

(2) Postavenie poveren6ho zamestnanca obce spr6vcu dane z nehnutel'nosti 11elnd hlavni
konto16r Obce Trstill

C l inok  l5
PRECTIODNI1 A ZAVEREdNf USTANOVENIA

(1) Daiovnik dane z nehnuteLnosti podl'a tohto VZN je povinni podaf daiovd pnznanre
prvfkrAt do 31. januau 2016.

(2) Na tomto vseobecne zfvziznom nafiadeni obce Trstin sa uznieslo Obecnd zastupitcl'stvo
v Trstine dia 15.12.2015.

(3) Diom fdiDnosti tohto vSeobecne zfviizndho nariadenia sa zrusuje V3eobecne zAlaare
lnliadenie obce Trstin d. 5712014 o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady na irzemi Obce Trstin zo dia 15.12.2014.

(4) Toto vleobecne z6viizn6 nariadenie obce Trstin d. 61/2015 nadobrida udinnosf diiom
0l .01 .2016.

V'lrstine dria 1 6. 12.20 1 5

N6vrh VZN vyveseni na irradnej tabuli v Obci Trstin: 25.1 i.201
N6vrh VZN zvesenj: 12.12.2015


